Judiciorum vero rationem hanc ego talem hyeme proxima secutus 
sum, qualis de vetere patriae nostrae consuetudine in aula nostra hucus
que semper exercebatur, ac ut ingenue dicam quod sentio, ne mihi qui
dem ipsi hae iudieiorum nostrorum rationes probantur. Optarem aliquem

28(5 Nr 194

tractandorum eorum saluberiorem modum reperiri, sed hucusque virium 
mearum hoc non fuit, nec si fuisset, per temporis brevitatem efficere 
quicquam licuisset, deinceps si erit, operam dabo, ne publicae omnium 
saluti atque adeo honori totius patriae nostrae defuisse videar.

Condonationem accisae, qualem Ill-m a ac R-m a P. V -ra cupere visa 
est, mitto, quibuscunque etiam aliis in rebus perpetuum amorem meum 
atque observantiam Ill-mae ac R-mae P. V-rae probare unquam potero, 
libenter id et ex animo faciam, quam Deus opt. max. salvam et incolu
mem ad nominis sui gloriam et nostrum omnium atque adeo patriae de
cus atque honorem conservare dignetur. Datum in Bielsko, V II die men
sis Junii Anno Domini M DLXIIIÌ..

a~ In multis et magnis argumentis singularis Ill-mae P. V-rae erga me 
gratiae et benevolentiae hoc quoque non vulgare esse puto, quod me 
familiariter et benevole admonet de iis rebus, quae ad me vehementer 
pertinent, et quibus agitur existimatio mea, quo nomine tantam habeo 
Ill-mae P. V-rae gratiam quantam animus meus capere potest, rogoque 
ut etiam in posterum pari aut etiam maiore libertate utatur in me ad
monendo; quanto enimi id liberius fecerit, tanto me illi plus debere putabo.

Atque quod ad consiliarios terrarum Prussiae attinet, qui putant me 
sibi esse parum amicum et benevolum, scit Ill-ma P. V -ra quam lubricus 
est locus iste, in quo ego nunc versor, et quam ad colligendam hominum 
benevolentiam parum idoneus, iis praesertim temporibus, quibus suspecta 
sunt omnia, et quibus omnes fere omnium ordinum homines tam praeci- 
piti avaritia feruntur, ut nisi illis statim omnia concedantur, quibus inex
plebilem suam cupiditatem continue alant, neque unquam tamen expleant, 
clamitant indignum facinus. Possem multa officia b commemorare, quibus 
et privatim et publice studui benemereri de Prutenis, nullius mei privati 
commodi causa, neque ut alii antecessores mei, qui maximum questum 
ex terris Prussiae faciebant, sed tantum officii mei gratia et ut sibi eorum 
hominum benevolentiam demereri possem, quos sciebam vehementissime 
et acerrime questos fuisse de iis, quibus ego immediate successi. Nunc 
nescio quo meo fato accidat, ut pro gratia odium et obtrectationem repor
tem. Ego tamen fero haec ut uebeo c humaniter et aequo animo. Nam quod 
cavillantur me nescio quid non ex eorum sententia in recessu conventus 
Petricoviensis 1 ascripsisse, sciat Ill-ma P. V -ra me eum recessum nun
quam scripsisse, neque enim dum eo tempore sigillum Regni consecutus 
fueram, quod mihi finito demum conventu datum est, sed d omnia acta 
eius conventus scripta esse per scribas nuper defuncti Regni Cancellarii 2, 
qui etiam discedens Petricovia Cracoviam curandae valetudinis causa, 
reliquerat aliquot scribas Petricoviaec, qui omnia acta conventus cons
cripta ad me detulerunt1 obsignanda, volente et iubente M-te Regia, cui 
ego supplicaveram antea, ut id dominum Cancellarium facere iuberet, 
partim quod ego adhuc tum non habebam scribas versatos in eiusmodi 
negotiis, neque quisquam ex eis actibus publicis interesse solebat, partim 
quod erant negotia illa plena invidiae, cui me ego temere in ipso initio 
magistratus exponere nolebam. Quamobrem sciat Ill-ma P. V -ra mihi in 
co magnam iniuriam fieri.

Illud tamen Ill-mam P. V -ram  non praetereat consiliarios Prute- 
nos se tum in eo conventu subiecisse sub arbitrium et iudicium M-tis 
Regiae et petiisse, ut illis dies laxior praestitueretur ad exhibenda sua

1 Sejm  egzekucyjny w Piotrkowie m iał miejsce 30 X I  1562 do 25 III 1563.
2 Jan  Ocieski, kanclerz, zmarł w pierwszej połowic maja 1563.
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privilegia, quod ea secum non attulerant, quod quidëm M-tas Regia illis 
concesserat, sed antequam dies illa venit, reiecta est revisio litterarum 
omnium subditorum M-tis Regiae ex omnibus dominiis in sequentem 
conventum, quai’e non est quod hoc nomine quiritentur. Est quidem ve
rum, me in eo conventu quaedam responsa et h scripto et verbo nomine 
M-tis Regiae dedisse non modo Prutenis verum etiam multis aliis quibus 
res erat cum Regia M-te, idque affecto tum adversa valetudine d. Cancel
lario, i n 1 quibus tamen responsis facile elucere potest mea singularis 
benevolentia erga Prutenos, maxime vero erga civitates, communitates, 
ecclesias etc., quo nomine etiam mihi nonnulli apud quosdam nostros 
invidiam concitabant, quasi ego studiosior fuerim causae Prutenorum 
quam causae totius Reipublicae.

De ordine nostro ecclesiastico puto omnibus constare, quid ego et 
egerim et senserim et palam magna libertate M -ti Regiae suaserim in 
hoc proximo conventu, nam in Petricoviensi ius dicendae sententiae non 
habebam, neque puto esse quenquam tam mihi malevole infensum, q u ij 
negare posset me omnibus meis viribus tutatum esse ordinem ecclesias
ticum, ita ut quandoque etiam adversarii nostri se acriorem neminem 
adversarium habere quam ego fuerim confiterentur et quosdam ad me 
allegarent, qui me admonerent, ut ab hac mente desisterem, praesertim 
cum nihil possem proficere. Ego tamen malui semper officium meum 
facere quam revereri cuiusquam simultatem aut invidiam. Meminit for
tasse Ill-m a P. V -ra quid etiam in hoc genere etiam illis bonis temporibus 
R-m i olim Samuelis episcopi3, qui tametsi et gratia et auctoritate pluri
mum valebat, tamen in hoc genere non omnia illi cedebant ex sententia. 
Tantum valet interdum concitatae multitudinis impetus, atque utinam 
ratio aliqua inveniri possit, ut eorum potentia comprimatur, qui sibi tan
topere arrogant, de quibus et R-ma P. V -ra et historici nostri queruntur. 
Profecto melius nobiscum et cum Republica nostra ageretur, videntur 
enim iam non tribuniciam potestatem sibi solum sumere, sed omnia velle 
agere arbitratu suo, sed hoc neque ingenii mei est, neque hoc a quoquam 
cohiberi posse puto nisi a solo Deo, qui potest omnia.

Quod autem consiliarii terrarum Prussiae se citatos fuisse voce praeco
nis queruntur, sciat Ill-ma P. V -ra illos, ut moris est, non nisi per cubicu
larium regium mandato marsalci Regni vocari solitos esse, neque k quod 
ego sciam aliquando vocatos esse voce praeconis, nisi tum cum publice 
omnibus per praeconem indicaretur, ut ex suo quisque palatinatu cum 
litteris ad praescriptam diem adesset, idque non modo Prutenis denuntia
batur, verum etiam omnibus ditioni M-tis Regiae subiectis, quare per
suadeat sibi Ill-m a P. V -ra hanc esse ipsissimam calumniam. Imo vero 
s i1 sciret Ill-m a P. V -ra quam indigne ab ipsis Prutenis in hoc proximo 
conventu tractata est dignitas M-tis eius, admiraretur vehementissime fate- 
returque magnopere violatam esse ab eis dignitatem regiam, de quo ego 
nunc pluribus scribere nolo, siquidem res est pervulgatissima. Utinam 
vero clava haec, quam ego nunc teneo, tantum posset quantum Ill-ma 
P. V -ra existimat, equidem non deessem officio meo, sunt quidem plera
que quae ego cuperem emendari, sed hoc in potestate mea non est, neque 
ignoro plurima in me conferri et culpam in me derivari, quemadmodum 
etiam in alios, qui ante me onus hoc sustinebant, quae ego libenter a me 
averterem, si possem, verum hoc non est opis meae etc.

Hortatur me R-ma P. V-ra, ut singulis scribis seu m secretariis certas

3 Samuel M aciejowski (1499— 1550), podkanclerzy, bp. krakowski.

28« Nr 194

tanquam provinicias quas curent, committam. Utinam tanta eorum esset 
copia, ut mihi facere liceret. Sed ego vix unum atque alterum habeon, 
qui hoc munus recte sustinere possent. Quod si R-ma P. V -ra aliquem 
mihi eiusmodi miserit, qui huic muneri sit idoneus, maxime vero ° qui 
Latine bene scribere calleat, cuius generis ex schola Ill-mae P. V-rae om
nibus virtutibus et optimis artibus ornatissima aliquot iam tamquam ex 
equo Troiano prodierunt, maximo me illius beneficio affectum putarem. 
De me autem sibi Ill-m a P. V -ra persuadeat me illius tam esse observan
tem, ut non modo in causa Ecclesiae, in rebus eius privatis et in negotiis 
Prutenicis, verum etiam in omnibus rebus vehementer illi gratificari 
cupiam, neque mihi quicquam gratius aut iucundius accidere possit, quam 
ut me illius voluntati rebus in omnibus accomodem, quam ego unice sem
per colendam et venerandam imprimis putavi.

De R-mo D. Plocensi Episcopo 4 sciat Ill-ma P. V -ra me nihil unquam 
ab eo in hoc genere petiisse 5, testis est mihi D. G logovski6 et plerique 
alii, quibus hoc nagotium est cognitum. Sed ipse iam a biennio et amplius, 
et per literas, et per nuntios, et ad me et ad M-tem Regiam hoc negotium 
sollicitabat, ac primo quidem facile me pertraxisset in suam sententiam, 
ut hoc negotium toto pectore amplectar, sed postea quam admonitus es
sem a M-te Regia iam aliquot antea esse ab eo in hoc genere ludificatos, 
repressi me neque quicquam de eo agere volui. Postremo autem nuper 
Varsaviae cum me vehementer urgeret et per se et per dominum Archi- 
diaconum Plocensem, et per quosdam alios, ipse etiam aliquoties cum 
M-te Regia locutus esset, putabam id fieri ex animo, nuperrime vero 
etiam instrumentum publicum sui consensus Lomsam ad me per dominum 
Glogovski m isit7 et ad M-tem Regiam scripsit, ut illi iam hoc nomine 
gratificaretur, quod et fecit M-tas Regia non gravatim, cum ea tamen 
admonitione ad aurem, ut non temere crederem. Sed ego quidvis potius 
suspicatus fuissem, quam illum mecum tam parum sincere agere. Nunc 
nihil me hoc   movet, nisi quod me vehementer pudet et M-tis Regiae et 
Ill-mae P. V-rae, quod tam credulus fuerim. Sed haec Deus viderit.